
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 70 del 27/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Carlo Bellardita

OGGETTO : APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TARI 2024 E 
ACCERTAMENTO DELLA RELATIVA ENTRATE

PREMESSO CHE:
- con Decreto Sindacale n.24 del 09/07/2024 la scrivente è stata nominata Responsabile di E.Q. per la 

direzione del 5° Settore, Servizi Finanziari - Tributi Locali;
- l'Ente gestisce in economia diretta i tributi locali (ICI-IMU, TARI, TOSAP) ed utilizza un software 

di proprietà della MUNICIPIA spa;
- la legge 27/12/2013 n. 147, che all'articolo 1, commi 639, 640 e 641, ha istituito a decorrere dal 

01/01/2014 il Tributo TARI destinato a finanziare il completo ciclo della gestione dei rifiuti, ha 
posto a carico degli enti l'obbligo di inviare l'avviso di pagamento ai contribuenti;

- l'attuale organizzazione dell'Ente, in relazione alle risorse umane, strumentali e finanziarie assegnate 
al 5° Settore, non consente di procedere all'elaborazione massiva degli avvisi di pagamento senza 
procedere alla esternalizzazione delle attività di analisi dei dati, verifica delle riduzioni, correzione 
delle posizioni anomale, all’elaborazione del ruolo con conseguente creazione di un flusso 
documentale, e produzione di file in formato adeguato alla successiva stampa, imbustamento e 
postalizzazione;

DATO ATTO CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/26;
- il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 del D.Lgs. 

n.267/2000;
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire l'esercizio della potestà 

impositiva dell'ente attraverso la produzione e l'invio dell'avviso di pagamento TARI 2024 ai 
contribuenti;

- l'oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio di analisi, bonifica banca dati, l’aggiornamento 
anagrafico, la produzione di file per la stampa degli avvisi di pagamento TARI 2024;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà in forma di 
scrittura privata mediante sottoscrizione della presente procedura di affidamento;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 
2014), è stata istituita, con decorrenza dal 1° gennaio 2014, l'Imposta Unica Comunale (IUC);
PREMESSO che l'Imposta Unica Comunale è fondata su due distinti presupposti impositivi, uno basato sulla 
natura e valore degli immobili, l'altro legato all'erogazione e fruizione di servizi comunali;
CONSIDERATO che, in merito alla TARI:
- il presupposto della tassa è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a 
qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani:
- la tassa è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con autonoma obbligazione 
tributaria;
- i criteri per l'individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione della tariffa 
sono stabiliti dal D. Lgs. n. 158/1999 recante il "metodo normalizzato";
- la tariffa calcolata secondo il "metodo normalizzato" è di tipo binario in quanto suddivisa in parte fissa, 
determinata per la copertura delle componenti essenziali del costo del servizio, indipendenti dalla quantità di 
rifiuti prodotti, e in parte variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti e all'entità dei costi di 
gestione degli stessi;
- la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica e che il calcolo per le 
utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo familiare e alla superficie, mentre per le 
utenze non domestiche, il calcolo avviene sulla base della superficie con l'applicazione, in entrambi i casi, 
dei coefficienti previsti dal D.P.R. 158/1999;
- per la determinazione della tariffa il Comune deve anzitutto procedere alla ripartizione tra le categorie 
dell'utenza domestica e dell'utenza non domestica dell'insieme dei costi, distinti in parte fissa e parte 
variabile, secondo criteri razionali, garantendo un'equa ripartizione;
- ai sensi del comma 666 dell'art. 1 della L. n. 147/2013, è fatta salva l'applicazione del tributo provinciale 
per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del D. Lgs. n. 
504/1992 nella misura fissata dalla Provincia di appartenenza; 
PRESO ATTO che con Risoluzione n. 47/E del 24 aprile 2014 l'Agenzia delle Entrate ha istituito i codici 
tributo per il versamento della TARI, tramite F24;
CONSIDERATO, pertanto, che l'unica modalità di pagamento prevista è quella attraverso il modello F24;
VISTE la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20 luglio 2024 di approvazione delle tariffe TARI 
anno 2024 e delle scadenze previste per i versamenti;
DATO ATTO che il Comune riscuote direttamente la tassa sui rifiuti con l'invio ai contribuenti di avvisi di 
pagamento;
PRESO ATTO che, con delibera del 3 agosto 2023 n. 386 Arera (Autorità di regolazione per Energia e 
Ambiente) ha stabilito due componenti perequative in aggiunta al corrispettivo dovuto per la tari così come 
riportato di seguito:

a) UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti, espressa in euro/utenza per anno Euro 0,10;

b) UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, espressa in 
euro/utenza anno di Euro 1.50;

 con un totale di Euro 1,60 per utenza di componente perequativa e per ciascuno anno (del 2024), ed il 
calcolo tari 2024 è stato aggiornato per applicare queste componenti;    

ATTESO che l'Ufficio tributi ha quindi provveduto all'elaborazione della lista di carico relativa all'intero 
tributo dovuto per l'anno 2024;
RITENUTO DOVEROSO:
- approvare l'elenco dei contribuenti debitori del tributo per l'anno 2024, compresi nella lista di carico 
agli atti dell'Ufficio tributi;
- procedere al recupero dell’evasione di mancato pagamento delle utenze domestiche e non 
domestiche per l’anno 2019, dove verrebbero creati n. 4281 avvisi di accertamento per 
omesso/parziale/tardivo versamento per un importo totale di 2.001.757,00 €  
- accertare la somma a credito del Comune;

PROPONE

1) DI APPROVARE e rendere esecutiva la lista di carico contenente l'elenco di n. 10.861 contribuenti 
debitori  della TARI anno 2024, depositata agli atti dell'Ufficio Tributi;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

2) DI DARE ATTO che gli importi complessivi della lista di carico sono quelli contenuti nel riepilogo 
allegato al presente atto ed indicati nel prospetto riportato di seguito:

Imposta netta a favore del Comune €  4.585.888,33
Importi dettagliati compensazione €       - 9.685,20
Altri importi a compensazione €       - 1.241,45
Addebito spese di spedizione €       16.213,50
Arrotondamenti €             -90,65
Importi UR1 €         1.123,63
Importi UR2 €       16.854,39
Addebiti e accrediti da compensare €         3.734,97
Totale €  4.612.797,52

3) DI ACCERTARE le entrate di competenza del Comune pari a € 4.612.797,52 escluso il tributo 
provinciale (TEFA 228.763,48), sul Capitolo di entrata 301, art. 1, denominato "Tassa sui rifiuti 
(TARI)" del Bilancio esercizio 2024;

4) DI IMPUTARE la somma di €   4.612.797,52 al Cap. 301, art. 1, del Bilancio esercizio 2024;
5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nell'Albo pretorio on-line del sito 

istituzionale dell'Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO 
TARI 2024 E ACCERTAMENTO DELLA RELATIVA ENTRATE

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 27/11/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


